
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Εύοσµος         11 /5/2016 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ                                                             

∆ΗΜΟΣ ΚΟΡ∆ΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ 

Αριθ. Πρωτ. :20631 

 ΘΕΜΑ: Πρόχειρος διαγωνισµός για την εκτέλεση των υπηρεσιών µε τίτλο 

«Ετήσια συντήρηση συστηµάτων και µηχανηµάτων κλιµατισµού 

∆ηµοτικών κτιρίων ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου» (Αρ. µελέτης 119/2016). 

                                                                   ΑΠΟΦΑΣΗ       577 /2016 

Ο ∆ήµαρχος  Κορδελιού - Ευόσµου έχοντας υπόψη 

 Τις διατάξεις: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 28/1980. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 

3. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/08. 

4. Το άρθρο 83, παρ. 1 του Ν.2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247),  όπως τροποποιήθηκε µε το Φ.Ε.Κ. 1066/01 αριθ. 

2/45564/0026 άρθρο 6, παρ. 1, περίπτωση α «περί αύξησης και ορισµού σε ευρώ χρηµατικών ποσών του άρθρου 

83 παρ. 1 του Ν. 2362/95». 

5. Την υπ΄αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) απόφαση Υπουργού Οικονοµικών. 

6. Τις διατάξεις Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160-8.8.2014). 

7. Το Ν.3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης-Πρόγραµµα 

Καλλικράτης).  

8. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 4039/2012. 

9. Τους κανονισµούς 1069/2009 (ΕΚ) και 142/2011 (Ε.Ε) 

10. Το άρθρο 4 του 2286/95. 

11. Τις διατάξεις του  Π/∆ 1/2013 (Φ.Ε.Κ 3Α/8-1-13) σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ)  αριθ. 303/2008 της 

Επιτροπής της 2ας Απριλίου 2008.  

12. Tον προϋπολογισµό του ∆ήµου έτους 2016 

13. Την υπ’ αριθ. 119/2016 µελέτη του τµήµατος Οδοποιίας- Συγκοινωνιών Κυκλοφορίας  & Πολ προστασίας  

της ∆ιεύθυνσης Πολιτικής  Προστασίας  και συντηρήσεων τεχνικών έργων του ∆ήµου.  

14. το υπ’ αριθµ. πρωτ.  15124/01-04-2016 πρωτογενές αίτηµα µε Α∆ΑΜ:16REQ004134453. 

15. την υπ’ αριθ. 155/2016 (Α∆Α: 7Γ95ΩΛΒ-ΥΑΕ, Α∆ΑΜ: 16REQ004227743) απόφαση της Οικονοµικής 

επιτροπής µε την οποία έγινε η ψήφιση πίστωσης σε βάρος του  Κ.Α. 20.6262.02 µε τίτλο: «Ετήσια συντήρηση 

συστηµάτων και µηχανηµάτων κλιµατισµού ∆ηµοτικών κτιρίων ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου», αρ. µητρώου 

δέσµευσης 256/2016. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



16. Την υπ’ αρ 554/2016 (Α∆Α: Ω8ΣΗΩΛΒ-ΡΙΕ) Απόφαση µε την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια για την εκτέλεση 

των υπηρεσιών. 

17. Την υπ’ αρ 185/2016(Α∆Α: Ω61ΑΩΛΒ-6ΦΦ) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία εγκρίθηκαν 

οι τεχνικές προδιαγραφές, καθορίστηκα οι όροι και ο τρόπος εκτέλεσης του διαγωνισµού. 

18. την ανάγκη του ∆ήµου για την προµήθεια του αναφεροµένου στο θέµα είδους. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Τη διενέργεια πρόχειρου διαγωνισµού µε σφραγισµένες προσφορές για την ανάδειξη αναδόχου  των υπηρεσιών µε 

τίτλο «Ετήσια συντήρηση συστηµάτων και µηχανηµάτων κλιµατισµού ∆ηµοτικών κτιρίων ∆ήµου Κορδελιού – 

Ευόσµου» συνολικής προϋπολογισθείσας δαπάνης € 29.040,30 συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α µε κριτήριο  

κατακύρωσης την οικονοµικότερη προσφορά στο σύνολο. 

Άρθρο 1ο 

Αντικείµενο του διαγωνισµού-Προϋπολογισµός-Χρηµατοδότηση 

1. O διαγωνισµός αφορά  την παροχή υπηρεσιών συντήρησης των συστηµάτων και µηχανηµάτων κλιµατισµού 

διαφόρων τύπων και ισχύος των ∆ηµοτικών κτιρίων του ∆ήµου Κορδελιού – Εύοσµου για  χρονική περίοδο ενός 

έτους, καθώς και αποξήλωσης, µεταφοράς και τοποθέτησης του συστήµατος κλιµατισµού-αερισµού από το ΚΕΠ 

της οδού Παπάγου της ∆ηµοτικής Ενότητας Ευόσµου στο υπό διαµόρφωση ΚΕΠ της οδού Μικράς Ασίας της 

∆ηµοτικής Ενότητας Ευόσµου του ∆ήµου Κορδελιού Ευόσµου και της επισκευής του ψύκτη του Πολιτιστικού 

Κέντρου Ευόσµου.  

2. Όλες οι εργασίες θα εκτελεστούν όπως αυτές αναφέρονται αναλυτικά στην αριθ. 119/2016 µελέτη του τµήµατος 

Οδοποιίας- Συγκοινωνιών Κυκλοφορίας  & Πολ προστασίας του ∆ήµου.  

3. Η δαπάνη για την εκτέλεση της δηµοπρατούµενης εργασίας έχει προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο ποσό των 

29.040,30 € συµπ/νου Φ.Π.Α. και θα βαρύνει τον Κ.Α. 20.6262.02 µε το ποσό των 21.500,00 € για το έτος 2016 

και το ποσό των 7.540,30 € για το έτος 2017. 

4. Η ανωτέρω δαπάνη θα χρηµατοδοτηθεί από Ανταποδοτικά Τέλη Καθαριότητας .  

Άρθρο 2 

Αναθέτουσα Αρχή – Χρόνος και τόπος διαγωνισµού 

1. ΕΠΩΝΥΜΙΑ: ∆ΗΜΟΣ ΚΟΡ∆ΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ 

        Α.Φ.Μ. 997742450 ∆.Ο.Υ. Αµπελοκήπων 

         ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ: Π. Μελά 24 – τ.κ. 56224 Εύοσµος 

       ΤΗΛ. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ: 2313.302136 – 2313.302151 

         ΦΑΞ: 2313.302.258 

        e-mail: promithies@kordelio-evosmos.gr 

2. Ο ∆ιαγωνισµός θα διεξαχθεί στην αίθουσα συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου στο ∆ηµαρχείο 

Κορδελιού-Ευόσµου,  στις    23    του µηνός   Μαΐου     του έτους   2016     και  ώρα 11:00.    (ώρα λήξης 

επίδοσης των προσφορών), ενώπιον της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού του ∆ήµου Κορδελιού- Ευόσµου. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



Άρθρο 3  

Συµβατικά στοιχεία 

Τα Τεύχη δηµοπράτησης τα οποία αποτελούν συµβατικά στοιχεία της εργασίας κατά σειρά ισχύος είναι:  

α) Η παρούσα διακήρυξη,  

β) Η τεχνική περιγραφή- Προδιαγραφές. 

γ) Ο ενδεικτικός προϋπολογισµός  

δ) Το Τιµολόγιο Προσφοράς  

Τα στοιχεία β), γ), δ),   περιλαµβάνονται στην αριθ. 119/2016 µελέτη του τµήµατος Οδοποιίας- Συγκοινωνιών 

Κυκλοφορίας  & Πολιτικής προστασίας του ∆ήµου που αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας 

Άρθρο 4 

∆ικαιούµενοι συµµετοχής- Εκπροσώπηση  

∆ικαίωµα συµµετοχής στον διαγωνισµό έχουν, όσοι βάσει της ισχύουσας νοµοθεσίας έχουν δικαίωµα συντήρησης 

και αποκατάστασης βλαβών σε εγκαταστάσεις Ψύξης και συγκεκριµένα: α) φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, β) εταιρίες 

ή ενώσεις εταιρειών που υποβάλλουν κοινή προσφορά, γ) συνεταιρισµοί, δ) κοινοπραξίες εταιριών, µε εµπειρία 

πέντε (5) ετών τουλάχιστον, στην συντήρηση εγκαταστάσεων Ψύξης-Θέρµανσης, αποδεικνυόµενη από κατάσταση 

αντίστοιχων εργασιών συντήρησης, η οποία θα προσκοµιστεί µαζί µε την προσφορά των υποψηφίων στον κυρίως 

φάκελο της Προσφοράς. 

Οι συµπράξεις φυσικών/νοµικών προσώπων δεν υποχρεούνται να λαµβάνουν ορισµένη νοµική µορφή προκειµένου 

να υποβάλουν την προσφορά, αλλά υποχρεούνται να υποβάλουν Υπεύθυνη ∆ήλωση του ν. 1599/1986 περί 

σύστασης Κοινοπραξίας εφόσον καταστούν Ανάδοχοι. Η υποψήφια ανάδοχος ένωση φυσικών/ νοµικών προσώπων 

υποχρεούται να συσταθεί ως Κοινοπραξία σε διάστηµα δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίηση του 

αποτελέσµατος του διαγωνισµού εάν κατακυρωθεί σε αυτό το σχήµα η σύµβαση.  

Οι διαγωνιζόµενοι παρίστανται στον διαγωνισµό µόνο αυτοπροσώπως ή δια του νοµίµου εξουσιοδοτηµένου 

εκπροσώπου τους, ως εξής:  

• για τα φυσικά πρόσωπα από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο ή τον νόµιµα εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό του,  

•  για τις Οµόρρυθµες και Ετερόρρυθµες Εταιρείες (Ο.Ε. και Ε.Ε.), από τον νόµιµο εκπρόσωπο της 

εταιρείας, όπως ορίζεται στο καταστατικό της και τις τυχόν τροποποιήσεις του.  

•  για τις Εταιρείες Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.), από τον διαχειριστή της εταιρείας, όπως ορίζεται στο 

καταστατικό της και τις τυχόν τροποποιήσεις του.  

• για τις Ανώνυµες Εταιρείες (Α.Ε.), από τον νόµιµο εκπρόσωπο που εξουσιοδοτεί το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

(πρακτικό ∆.Σ., στο οποίο θα πρέπει να αναφέρεται επί ποινή αποκλεισµού και η απόφαση για συµµετοχή 

της Α.Ε. στον συγκεκριµένο διαγωνισµό).  

Εφόσον τα φυσικά πρόσωπα ή οι νόµιµοι εκπρόσωποι των νοµικών προσώπων συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε 

αντιπροσώπους, απαιτείται η προσκόµιση παραστατικού νόµιµης εκπροσώπησης βεβαιούµενου του γνησίου της 

υπογραφής του εκπροσωπούµενου από αρµόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, εκτός από την περίπτωση των 

ανωνύµων εταιρειών που οι εκπρόσωποι ορίζονται από το ∆ιοικητικό τους Συµβούλιο. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



Κανένας δεν µπορεί να εκπροσωπεί στον ίδιο διαγωνισµό περισσότερες από µία εταιρεία ή ένωση ούτε να 

συµµετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλη εταιρεία ή ένωση. Στην περίπτωση αυτή 

αποκλείονται όλες οι προσφορές, εκτός εάν ο ενδιαφερόµενος αποσύρει όλες τις προσφορές εκτός από µία, µε την 

οποία θα συµµετάσχει στον διαγωνισµό. Επίσης, δεν µπορεί να συµµετέχει στον διαγωνισµό για λογαριασµό του, 

υπάλληλος εταιρείας που συµµετέχει σε αυτόν ή ειδικός σύµβουλος αµειβόµενος από αυτή µε µισθό ή και µε άλλο 

τρόπο αµοιβής. 

Άρθρο 5 

∆ικαιολογητικά Συµµετοχής 

1. Αποδεικτικά νοµιµοποίησης και εκπροσώπησης : προκειµένου να προκύπτει ο νόµιµος εκπρόσωπος της 

εταιρείας, πρέπει να προσκοµισθούν και τα νοµιµοποιητικά έγγραφα κάθε συµµετέχοντος όπως: το ΦΕΚ 

ίδρυσης, ΦΕΚ ή πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ µε την ισχύουσα εκπροσώπηση και γενικό πιστοποιητικό του 

ΓΕΜΗ τελευταίου τριµήνου  (για διαγωνιζόµενους µε µορφή ΑΕ και ΕΠΕ), επικυρωµένο αντίγραφο ή 

απόσπασµα του καταστατικού του διαγωνιζοµένου και των εγγράφων τροποποιήσεών του (για ΟΕ και 

ΕΕ), ταυτότητα (για φυσικά πρόσωπα), στοιχεία και έγγραφα από τα οποία να προκύπτουν τα πρόσωπα 

που έχουν δικαίωµα να δεσµεύουν µε την υπογραφή τους την εταιρεία και τα έγγραφα της νοµιµοποίησης 

αυτών, αν αυτό δεν προκύπτει ευθέως από τα καταστατικό, αναλόγως µε την νοµική µορφή των νοµικών 

προσώπων. 

2. Πιστοποιητικό του οικείου επιµελητηρίου όπου θα φαίνεται η εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό 

επάγγελµά του, που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) µήνες πριν από την διενέργεια του διαγωνισµού. 

3. Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου, από το οποίο να 

προκύπτει ότι δεν έχει καταδικαστεί για:  

α) συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 παράγραφος 1 της κοινής δράσης της 

98/773/∆ΕΥ του Συµβουλίου (ΕΕ L 351 της 29/1/1998 σελ.1). 

β) δωροδοκία, όπως αυτή ορίζεται αντίστοιχα στο άρθρο 3 της πράξης του Συµβουλίου της 26ης Μαΐου 1997 (EE 

C 195 της 25/6/1197 σελ.1) και στο άρθρο 3 παράγραφος 1 της κοινής δράσης 98/742/ΚΕΠΠΑ του Συµβουλίου 

(ΕΕ L 358 της 31/12/1998 σελ.2). 

γ) απάτη, κατά την έννοια του άρθρου 1 της σύµβασης σχετικά µε την προστασία των οικονοµικών συµφερόντων 

των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (EE C 316 της 27/11/1995 σελ. 48). 

δ) νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 της οδηγίας 91/308/ΕΟΚ 

του Συµβουλίου της 10ης Ιουνίου 1991, για την πρόληψη χρησιµοποίησης του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος για 

την νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες (ΕΕ L 166 της 28/6/1991 σελ. 77 οδηγίας ως έχει 

τροποποιηθεί η οποία ενσωµατώθηκε µε τον Ν. 2331/1995). 

ε) αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της επαγγελµατικής τους δραστηριότητας. 

Υπόχρεοι στην προσκόµιση ποινικού µητρώου είναι:  

• φυσικά πρόσωπα  

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



• οµόρρυθµοι εταίροι και διαχειριστές Ο.Ε. και Ε.Ε.  

• διαχειριστές Ε.Π.Ε.  

• Πρόεδρος και ∆/νων Σύµβουλος Α.Ε.  

• σε κάθε άλλη περίπτωση νοµικού προσώπου, οι νόµιµοι εκπρόσωποί του.  

4. Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση αρχής, από το οποίο να προκύπτει πως είναι ενήµεροι ως 

προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους, κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

5. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, (θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής) στην οποία θα φαίνονται 

οι ασφαλιστικοί φορείς όπου υπάγεται κάθε απασχολούµενος στην επιχείρηση. 

� Τα φυσικά πρόσωπα για τους ίδιους και το προσωπικό που τυχόν απασχολούν 

� Οι Ο.Ε όλων των µελών και του προσωπικού 

� Οι Ε.Ε µόνο των οµόρρυθµων µελών και του προσωπικού 

� Οι ΕΠΕ των διαχειριστών και του προσωπικού 

� Οι Α.Ε µόνο για το προσωπικό που απασχολούν 

6. Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση αρχής, από το οποίο να προκύπτει πως είναι ενήµεροι προς 

τις υποχρεώσεις τους που αφορούν εισφορές Κοινωνικής Ασφάλισης (κύριας) κατά την ηµεροµηνία 

διενέργειας του διαγωνισµού ως εξής: 

• Τα φυσικά πρόσωπα για τους ίδιους και το προσωπικό που τυχόν απασχολούν.  

• Οι οµόρρυθµες (Ο.Ε.) όλων των µελών και του προσωπικού.  

• Οι ετερόρρυθµες εταιρείες (Ε.Ε.) µόνο των οµόρρυθµων µελών και του προσωπικού.  

• Οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης (Ε. Π. Ε.) των διαχειριστών και του προσωπικού.  

• Οι ανώνυµες εταιρείες (Α.Ε.) θα προσκοµίσουν πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας µόνο για το 

προσωπικό που απασχολούν.  

Το παραπάνω πιστοποιητικό θα συνοδεύεται από υποβαλλόµενη κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα του 

αρµόδιου φορέα (επιθεώρηση εργασίας ή Ι.Κ.Α.).  

Η εργασιακή σχέση του προσωπικού συντήρησης θα πρέπει να αποδεικνύεται µε νόµιµα παραστατικά 

στοιχεία, ήτοι “ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ” (ΕΝΤΥΠΟ 4 του Σ.ΕΠ.Ε.) του έτους που δηµοπρατείται το έργο, 

θεωρηµένη από το Σώµα Επιθεώρησης Εργασίας ή έντυπο αναγγελίας πρόσληψης (ΕΝΤΥΠΟ 3 του ΟΑΕ∆.). 

Εφόσον η κατάσταση προσωπικού υποβάλλεται ηλεκτρονικά, σύµφωνα µε την ΥΑ 5072/6/2013 (ΦΕΚ Β΄ 

449), όπως ισχύει µετά την τροποποίηση και συµπλήρωσή της µε την ΥΑ 28153/126 (ΦΕΚ Β΄ 2163), θα 

προσκοµίζεται αντίγραφο στο οποίο θα αποτυπώνεται ο αριθµός πρωτοκόλλου, η ηµεροµηνία ηλεκτρονικής 

υποβολής και θα υπάρχει η σφραγίδα της εταιρείας. 

Στην περίπτωση που οι επαγγελµατίες ψυκτικοί δεν αποτελούν µόνιµο προσωπικό του διαγωνιζοµένου αλλά 

είναι εξωτερικοί συνεργάτες του, ο διαγωνιζόµενος υποχρεούται επί ποινή αποκλεισµού, να υποβάλει στον 

κυρίως φάκελο της Προσφοράς που θα καταθέσει, επικυρωµένα και τα Ιδιωτικά Συµφωνητικά που 

καθορίζουν την σχέση αυτή. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



7. Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν υπό 

πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό και επίσης ότι δεν τελούν υπό 

διαδικασία έναρξης κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης ή 

αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συµβιβασµό ή άλλη ανάλογη κατάσταση. 

Συγκεκριµένα: 

Για τα φυσικά πρόσωπα: 

Ότι δεν τελούν υπό πτώχευση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. Επίσης, ότι δεν τελούν 

σε αναγκαστική διαχείριση και σε διαδικασία κήρυξης σε αναγκαστική διαχείριση. 

Για τα νοµικά πρόσωπα: 

Ότι δεν τελούν υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συµβιβασµό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση. Επίσης ότι δεν έχει κινηθεί σε βάρος του διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική 

εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση ή πτωχευτικό συµβιβασµό ή σε οποιαδήποτε άλλη ανάλογη διαδικασία. 

Επίσης ότι δεν τελεί υπό διαδικασία θέσης σε αναγκαστική διαχείριση. Σε περίπτωση που δεν εκδίδεται κάποιο 

από τα ανωτέρω πιστοποιητικά ή δεν καλύπτει όλες τις περιπτώσεις, αντικαθίσταται από ένορκη βεβαίωση του 

νοµίµου εκπροσώπου της επιχείρησης. 

8. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 (θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής στην οποία θα δηλώνεται 

ότι ο διαγωνιζόµενος: 

� έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης και της 100/2016 µελέτης της υπηρεσίας που συνοδεύει αυτήν 

καθώς και των σχετικών µε αυτή διατάξεων και ότι αποδέχεται τα ανωτέρω πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

� Η επιχείρηση δεν υπόκειται σε τυχόν νοµικούς περιορισµούς λειτουργίας. 

� ∆εν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή τους σε διαγωνισµό του ∆ηµοσίου ή των Ο.Τ.Α.. 

� ∆εν έχει καταδικαστεί βάσει δικαστικής απόφασης που έχει ισχύ δεδικασµένου, για αδίκηµα σχετικό µε 

την επαγγελµατική διαγωγή του. 

� ∆εν έχει διαπράξει επαγγελµατικό παράπτωµα συναφές µε το αντικείµενο του διαγωνισµού ή σε σχέση µε 

την επαγγελµατική του ιδιότητα & δραστηριότητα. 

� Η επιχείρηση είναι συνεπής στην εκπλήρωση τόσο των συµβατικών της υποχρεώσεων (ποσοτικές & 

ποιοτικές) όσο και των υποχρεώσεών της εν γένει προς το δηµόσιο τοµέα. 

� ∆εν είναι ένοχος σοβαρών ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που  απαιτούνται κατ’ 

εφαρµογή του Π.∆. 60/07 και έχει παράσχει τις πληροφορίες αυτές. 

9. Σε ισχύ άδεια Εργοδηγού Ψυκτικού που εκδίδεται από την οικεία Περιφέρεια (Π.∆. 1/2013), ή 

Βεβαίωση Αναγγελίας από την οικεία Περιφέρεια που να παρέχει δικαίωµα άσκησης 

επαγγελµατικής δραστηριότητας Εργοδηγού Ψυκτικού (π.χ. Μηχανολόγου - Ηλεκτρολόγου ΑΕΙ - 

ΤΕΙ - Τεχνικών Σχολών, σύµφωνα µε το Π.∆. 1/2013  (Φ.Ε.Κ. 3Α/8-1-13)), ή οποιασδήποτε άλλης 

άδειας επιτρέπει την εκτέλεση, συντήρηση, επισκευή ψυκτικών εγκαταστάσεων κατηγορίας  I 

σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 303/2008 το Π.∆. 1/2013. 

∆ιευκρινήσεις για τις συµπράξεις φυσικών-νοµικών προσώπων.  

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



i. Για κάθε µέλος (φυσικό /νοµικό πρόσωπο) πρέπει να κατατεθούν όλα τα παραπάνω κατά 

περίπτωση δικαιολογητικά.  

ii.  Θα πρέπει να κατατεθεί συµφωνητικό µεταξύ των µελών.  

iii.   Η προσφορά είναι κοινή και υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλα τα µέλη της είτε από 

εκπρόσωπό τους εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη.  

iv.  Με την υποβολή της προσφοράς κάθε µέλος ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον και η ευθύνη 

αυτή εξακολουθεί µέχρι πλήρους εκτέλεσης της σύµβασης. 

v. .Σε περίπτωση που της ανατεθεί η εκτέλεση της εργασίας οφείλει να συστήσει Κοινοπραξία. Η 

αναθέτουσα αρχή δεν έχει την πρόθεση να επιβάλει άλλη ιδιαίτερη νοµική µορφή στα µέλη της 

αναδόχου κοινοπραξίας.  

vi. Τα νοµικά πρόσωπα θα πρέπει πρόσθετα να καταθέσουν και τα δικαιολογητικά σύστασής τους . 

ΓΕΝΙΚΑ 

Σηµειώνεται ότι όλες οι αναφερόµενες υπεύθυνες δηλώσεις του Ν. 1599/86, πρέπει να φέρουν σφραγίδα της 

επιχείρησης και να υπογράφονται: 

- από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο που συµµετέχει στο διαγωνισµό, ή 

-  όταν πρόκειται για εταιρεία από τον νόµιµο εκπρόσωπο αυτής, 

Η υπεύθυνη δήλωση υπογράφεται από τον προσφέροντα και  απαιτείται θεώρηση γνησίου υπογραφής από 

∆ηµόσια ή ∆ιοικητική Αρχή. 

Άρθρο 6 

Γλώσσα 

Επίσηµη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική και όλα τα στοιχεία αυτής, καθώς και κάθε έγγραφο της 

Υπηρεσίας, θα είναι συντεταγµένα στην Ελληνική γλώσσα ή θα συνοδεύονται από νόµιµη ελληνική µετάφραση. 

Επικρατούσα διατύπωση είναι πάντοτε η Ελληνική. Οι τυχόν ενστάσεις θα υποβάλλονται στην Ελληνική. 

Άρθρο 7 

Αντίγραφα 

 Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξη υποβάλλονται στην πρωτότυπη µορφή τους, γίνονται όµως δεκτά και 

τα αντίγραφα, εφόσον έχουν την αποδεικτική ισχύ του πρωτοτύπου. κατά τις διατάξεις του Κώδικα ∆ιοικητικής 

∆ιαδικασίας (Ν 2690/99) όπως αυτός τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 4250/2014. 

Αντίγραφα επικυρωµένα από δικηγόρους κατά τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κώδικα ∆ικηγόρων, πρέπει να 

φέρουν το ειδικό ένσηµο που προβλέπει η ισχύουσα νοµοθεσία. 

 Για τα αντίγραφα των αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας ισχύουν οι ειδικές για τα 

αποδεικτικά αυτά διατάξεις. 

Τα έγγραφα που προέρχονται από χώρες, στις οποίες εφαρµόζεται η Σύµβαση της Χάγης του 1961 (κυρωθείσα 

στην Ελλάδα µε το Ν 1497/84), πρέπει να φέρουν τη σχετική επισηµείωση – apostille επί του σώµατος του 

εγγράφου ή σε πρόθεµα. 

Τα αντίγραφα των φύλλων της εφηµερίδας της κυβέρνησης δεν χρειάζονται επικύρωση. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



 

Άρθρο 8 

Μετάφραση ξενόγλωσσων εγγράφων 

Τα δικαιολογητικά που έχουν συνταχθεί σε ξένη γλώσσα, γίνονται δεκτά εφόσον: 

- έχουν µεταφρασθεί και επικυρωθεί από δικηγόρο κατά τις διατάξεις του άρθρου 53 του Κώδικα ∆ικηγόρων ή - 

έχουν µεταφρασθεί και επικυρωθεί από την πρεσβεία ή το προξενείο της Ελλάδας στη χώρα προέλευσης του 

εγγράφου ή από την πρεσβεία ή το προξενείο της χώρας αυτής στην Ελλάδα ή- έχουν µεταφρασθεί και επικυρωθεί 

από τη µεταφραστική υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών ή από ορκωτούς µεταφραστές του Ν 3712/2008. 

Άρθρο 9 

Τρόπος σύνταξης και υποβολής προσφορών 

Τα προσκοµιζόµενα στοιχεία και δικαιολογητικά θα πρέπει να υποβληθούν σε ενιαίο σφραγισµένο φάκελο ο 

οποίος θα φέρει την ένδειξη: 

«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ»  

Ο φάκελος θα πρέπει να αναγράφει την επωνυµία και διεύθυνση, αριθµό τηλεφώνου, φαξ και διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του υποψηφίου Αναδόχου. 

 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ Αρ. Μελέτης 119/2016 Πρόχειρος διαγωνισµός για την  

«Ετήσια συντήρηση συστηµάτων και µηχανηµάτων κλιµατισµού ∆ηµοτικών κτιρίων ∆ήµου Κορδελιού – 

Ευόσµου»  

Οι προσφορές κατατίθενται στη διεύθυνση Παύλου Μελά 24, T.K. 562 24 Εύοσµος, Τµήµα Προµηθειών και 

Αποθήκης. 

Μέσα στο φάκελο της προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά µε την προσφορά στοιχεία (εις διπλούν)  και 

ειδικότερα: 

Τόσο ο κυρίως φάκελος όσο και ο υποφάκελος  της (οικονοµικής προσφοράς) θα πρέπει να είναι 

σφραγισµένοι. 

Στον κυρίως φάκελο τοποθετούνται όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς. 

Τα οικονοµικά στοιχεία τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο υποφάκελο, επίσης µέσα στον κυρίως 

φάκελο µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», ο οποίος θα φέρει και τις ενδείξεις του κυρίως 

φακέλου.  

Η οικονοµική προσφορά των διαγωνιζόµενων θα πρέπει να καλύπτει το σύνολο των εργασιών . 

 

Οι φάκελοι προσφορών υποβάλλονται είτε  

(α) µε κατάθεσή τους στην οικεία Επιτροπή ∆ιαγωνισµού την ηµέρα και ώρα του διαγωνισµού, είτε  

(β) µε ταχυδροµική επιστολή προς την Αρχή που διενεργεί τον διαγωνισµό, είτε  

(γ) µε κατάθεσή τους στο πρωτόκολλο του ∆ήµου.  

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



Σε περίπτωση ταχυδροµικής αποστολής η προθεσµία για τη παραλαβή από την υπηρεσία των προσφορών που 

αποστέλλονται ταχυδροµικά λήγει  την προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού, δηλαδή 

την 14:00 µ.µ. ώρα της 20/5/2016. 

Προσφορές εκπρόθεσµες καταγράφονται από την επιτροπή µε την ακριβή ώρα που περιήλθε η προσφορά στην 

επιτροπή διαγωνισµού και απορρίπτονται ως απαράδεκτες κατά τη σύνταξη του πρακτικού. Προσφορές που 

κατατέθηκαν εκπρόθεσµα δεν γίνονται δεκτές και επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν. 

Επισηµαίνεται ότι:  

α) τα µη ευκρινή και δυσανάγνωστα φωτοαντίγραφα δεν θα γίνονται αποδεκτά (π.χ. µη ευανάγνωστη σφραγίδα, 

υπογραφή, εκδούσα αρχή, ονοµατεπώνυµο υπογράφοντα, ηµεροµηνία εγγράφου κλπ) και  

β) η υποβολή πλαστών ή παραποιηµένων φωτοαντιγράφων επισύρει διοικητικές και ποινικές κυρώσεις. 

Άρθρο 10 

 Χρόνος ισχύος των προσφορών 

Το χρονικό διάστηµα ισχύος της προσφοράς να είναι τουλάχιστον για δύο (2) µήνες από την ηµέρα παραλαβής των 

προσφορών. 

 2. Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο του προβλεπόµενου από την διακήρυξη, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη.  

3. Η ισχύς της προσφοράς µπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία, πριν από την λήξη της. 

 

Άρθρο 11 

Εγγυήσεις 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύµβασης, ο ανάδοχος είναι υποχρεωµένος να καταθέσει, κατά την 

υπογραφή της σύµβασης, εγγυητική επιστολή, που να καλύπτει το πέντε τοις εκατό (5%) της συνολικής 

συµβατικής αξίας των ειδών, χωρίς Φ.Π.Α. 

Κατατίθεται υπό µορφή γραµµατίου του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή εγγυητικής επιστολής 

αναγνωρισµένης Τραπέζης. 

Συντάσσεται κατά τον ισχύοντα τύπο του δηµοσίου. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του έργου και 

ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συµβαλλόµενους. 

Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσµη παράδοση γίνεται µετά την 

αντιµετώπιση των παρατηρήσεων και της εκπρόθεσµης παράδοσης. 

∆εν επιτρέπεται η κατάθεση εγγυήσεων που έχουν εκδοθεί σε συνάλλαγµα.  

Σε περίπτωση ένωσης προµηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνοµα όλων των µελών της ένωσης και 

περιλαµβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών. 

 

 

 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



Άρθρο 12 

Κρίση αποτελέσµατος του ∆ιαγωνισµού 

Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον προµηθευτή του οποίου η προσφορά είναι αποδεκτή µε βάση τους 

καθοριζόµενους στις τεχνικές προδιαγραφές ουσιώδης όρους και µε κριτήριο χαµηλότερη  τιµή στο σύνολό της. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης µε γνωµοδότηση της προς την Οικονοµική Επιτροπή που αποφασίζει σχετικά, προτείνει: 

1. Κατακύρωση του έργου 

2. Ματαίωση του αποτελέσµατος και επανάληψη µε τροποποίηση ή µη των όρων και των τεχνικών 

προδιαγραφών.  

Η κατακυρωτική απόφαση υποβάλλεται στον Ελεγκτή Νοµιµότητας για έγκριση, είναι δε αµέσως εκτελεστή. 

Άρθρο 13 

Ενστάσεις 

Κατά της ∆ιακήρυξης του διαγωνισµού, της συµµετοχής προµηθευτή σ’ αυτόν και κατά της νοµιµότητας της 

διενέργειάς του επιτρέπεται προσφυγή σύµφωνα µε το άρθρο 15 του ΕΚΠΟΤΑ. 

Άρθρο 14 

Αποτέλεσµα – Κατακύρωση  

1. Ανακοίνωση Κατακύρωσης 

Ο ανάδοχος συνεχίζει να έχει τις υποχρεώσεις της προσφοράς του µέχρι την έγκριση του  αποτελέσµατος του 

διαγωνισµού. Υποχρεούται δε, σε προθεσµία εντός δέκα (10) ηµερών από την κοινοποίηση της απόφασης 

κατακύρωσης του διαγωνισµού από τον ∆ήµο, να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύµβασης, 

προσκοµίζοντας και την προβλεπόµενη εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης αυτών, οι όποιες θα είναι ίσες προς 

πέντε επί τοις εκατό (5%) επί του καθαρού συµβατικού ποσού.    

2. Υπογραφή σύµβασης 

Μετά την έκδοση απόφασης κατακύρωσης του διαγωνισµού από το αρµόδιο όργανο, ο προµηθευτής θα κληθεί για 

την υπογραφή της σύµβαση και συγκεκριµένα µε τον  ∆ήµο Κορδελιού – Ευόσµου. 

     Η σύµβαση καταρτίζεται µε βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη συνοδεύουν, που µε την 

προσφορά του αποδέχεται ο ανάδοχος ή µε βάση την έγκριση για την κατάρτισή της µε την οποία συµφωνεί ο 

ανάδοχος.  

     Η σύµβαση δεν µπορεί να περιέχει όρους αντίθετους µε τα παραπάνω στοιχεία.  

 

Άρθρο 15 

Κήρυξη προµηθευτή έκπτωτου 

Ο ανάδοχος της προµήθειας κηρύσσεται έκπτωτος µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από 

γνωµοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης σε περίπτωση που: 

α) ∆εν προσέλθει µέσα στο χρονικό διάστηµα που του ορίστηκε, να υπογράψει την σχετική σύµβαση. 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



β) Με την ίδια διαδικασία κηρύσσεται έκπτωτος από την σύµβαση εάν δεν παραδώσει το έργο ή τα προς 

προµήθεια είδη εντός του συµβατικού χρόνου ή στον χρόνο παράτασης. 

 

Άρθρο 16 

∆ιάρκεια εκτέλεσης σύµβασης 

Το χρονικό διάστηµα της συντήρησης θα ξεκινήσει µε την υπογραφή του ιδιωτικού συµφωνητικού µεταξύ του 

ανάδοχου  και του ∆ηµάρχου Κορδελιού – Ευόσµου και θα έχει διάρκεια ακριβώς 12 ηµερολογιακών µηνών. 

 

Άρθρο 17 

Κρατήσεις 

Κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων επιβαρύνει τον προµηθευτή. (Παρ.3 

του άρθρου 4 του Ν.4013/15-9-2011). 

Ο προµηθευτής επιβαρύνεται µε τα έξοδα δηµοσίευσης της διακήρυξης.  

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες της νόµιµες κρατήσεις που ορίζονται. 

 
Άρθρο18 

Συµβατικά στοιχεία 
 

Τα στοιχεία της σύµβασης που θα συνοδεύουν αυτή κατά σειρά ισχύος θα είναι: 

1. Η διακήρυξη του διαγωνισµού 

2. H 119/2016 µελέτη που συντάχθηκε από τη    ∆/νση Πολιτικής Προστασίας και Συντηρήσεων Τεχνικών Έργων, 

Τµήµα Οδοποιίας & Πολιτικής Προστασίας. 

3. Οι εγκεκριµένες Τεχνικές Προδιαγραφές της µελέτης 

4. Η προσφορά του αναδόχου. 

Άρθρο 19 

Πληροφορίες 

Πληροφόρηση ενδιαφεροµένων 

 Πληροφορίες για το διαγωνισµό παρέχονται από το Τµήµα Προµηθειών και Αποθήκης, κατά τις εργάσιµες ηµέρες 

και ώρες ,∆ιεύθυνση Παύλου Μελά 24 Εύοσµος Θεσσαλονίκης Τηλέφωνο 2313 302 151, 136  FAX 2313 302258 

καθώς και στο τηλεφωνικό νούµερο 2310 559253-4 αρµόδιος υπάλληλος Κος  Καραµιχαήλ Χαράλαµπος. 

Άρθρο 20 

Χορήγηση τευχών διακήρυξης 

Στα πλήρη τεύχη του διαγωνισµού θα παρέχεται ελεύθερη και πλήρης πρόσβαση στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

∆ήµου και συγκεκριµένα στη διεύθυνση: www.kordelio-evosmos.gr. Για την παραλαβή της µελέτης και των 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ



συµβατικών τευχών είναι απαραίτητη η καταβολή αντιτίµου για το κόστος των αντιγράφων, στο ταµείο του ∆ήµου 

ποσού € 5,00 ή δωρεάν από την ιστοσελίδα του ∆ήµου, www.kordelio-evosmos.gr.   

 

Άρθρο 21 

∆ηµοσίευση 

Η διακήρυξη θα αποσταλεί ηλεκτρονικά και θα δηµοσιευθεί στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων (ΚΗΜ∆ΗΣ). 

Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σε µία (1) ηµερήσια τοπική εφηµερίδα, θα σταλεί  στον 

Εµπορικό Σύλλογο του ∆ήµου Κορδελιού Ευόσµου, θα αναρτηθεί στο πρόγραµµα «∆ΙΑΥΓΕΙΑ», στην ιστοσελίδα 

του ∆ήµου (www.kordelio-evosmos.gr) και θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων πέντε κεντρικών κτιρίων 

του ∆ήµου. 

Οι δαπάνες για τη δηµοσίευση της περιληπτικής διακήρυξης, τα κηρύκεια και τα λοιπά έξοδα της δηµοπρασίας 

αρχικής και επαναληπτικής σύµφωνα µε το άρθρο 22 του π.δ. 28/1980, όπως ισχύει, βαρύνουν τον ανάδοχο ή τους 

ανάδοχους στους οποίους κατακυρώνεται οριστικά ο διαγωνισµός. 

 

Άρθρο 22 

Επίλυση διαφορών 

Για κάθε θέµα που δεν ρυθµίζεται µε την παρούσα διακήρυξη, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του Ν.4155/13, της 

ΥΑ Π1/2390/2013 Ν. 2286/95, του Ν. 3463/2006, του Ν. 3852/2010, του Π.∆. 60/07 και της Απόφασης του 

Υπουργού Εσωτερικών και του Π.∆ 28/80 όπως ισχύουν. 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΣΟΥΛΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. ∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2. ∆/ΝΣΗ ΠΟΛ. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ &ΣΥΝΤΗΡΗΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

3. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΗΣ 

16PROC004364416 2016-05-11

ΑΔΑ: ΩΣ92ΩΛΒ-5ΜΖ


		2016-05-11T14:00:17+0300
	Athens




